
실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 안전행정실 부서 : 안전정책과
정책: 안전경북실현(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재난예방및대응능력강화 (단위:천원)

안전행정실 670,774,713 656,209,700 14,565,013

국 119,825,999 119,869,999 △44,000

지 139,080,170 138,580,170 500,000

소 2,616,800 716,800 1,900,000

도 409,251,744 397,042,731 12,209,013

안전정책과 40,902,065 39,209,065 1,693,000

국 203,400 203,400 0

소 2,016,800 516,800 1,500,000

도 38,681,865 38,488,865 193,000

안전경북실현(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 5,397,225 3,714,225 1,683,000

국 203,400 203,400 0

소 2,016,800 516,800 1,500,000

도 3,177,025 2,994,025 183,000

재난예방및대응능력강화 2,426,215 2,243,215 183,000

소 30,000 30,000 0

도 2,396,215 2,213,215 183,000

안전관리계획수립및운영 1,941,215 1,871,215 70,000

소 30,000 30,000 0

도 1,911,215 1,841,215 70,000

307 민간이전 100,000 30,000 70,000

소 30,000 30,000 0

도 70,000 0 70,000

02 민간경상사업보조 100,000 30,000 70,000

□안전자치역량강화 70,000 0 70,000

AI기반해상위기상황자동반응형개인·선박조난신고장치
개발(국가직접지원)

113,000 0 113,000

308 자치단체등이전 113,000 0 113,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 113,000 0 113,000

□AI기반해상위기상황자동반응형개인·소형
선박조난신고장치개발 113,000 0 113,000

안전교육훈련강화및안전문화확산 2,323,070 1,323,070 1,000,000

국 145,000 145,000 0

소 1,486,800 486,800 1,000,000

도 691,270 691,270 0

경상북도국민안전체험관건립 1,000,000 0 1,000,000

소 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

소 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

□경상북도국민안전체험관건립(성립전) 1,000,000 0 1,000,000

소 1,000,000 0 1,000,000

재난관리및재해구호관리 616,800 116,800 500,000

국 58,400 58,400 0



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 안전행정실 부서 : 안전정책과
정책: 안전경북실현(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재난관리및재해구호관리 (단위:천원)

소 500,000 0 500,000

도 58,400 58,400 0

재난및재해구호관리계획수립및운영 500,000 0 500,000

소 500,000 0 500,000

308 자치단체등이전 500,000 0 500,000

소 500,000 0 500,000

01 자치단체경상보조금 500,000 0 500,000

□마을대피소안전물품구입 500,000 0 500,000

소 500,000 0 500,000

행정운영경비(안전정책과)(기타/기타) 178,240 168,240 10,000

기본경비 178,240 168,240 10,000

기본경비 178,240 168,240 10,000

201 일반운영비 56,800 46,800 10,000

01 사무관리비 56,800 46,800 10,000

□일반수용비 37,600 27,600 10,000

○사무용품및물품구입비등
37,600 27,600 10,000경정 37,600,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 안전행정실 부서 : 재난관리과
정책: 자연재난대응력강화(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재해예방시스템구축및사업추진 (단위:천원)

재난관리과 294,553,486 292,460,106 2,093,380

국 96,676,348 96,766,348 △90,000

지 138,230,000 137,730,000 500,000

소 600,000 200,000 400,000

도 59,047,138 57,763,758 1,283,380

자연재난대응력강화(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 292,592,226 290,510,546 2,081,680

국 96,409,348 96,499,348 △90,000

지 138,230,000 137,730,000 500,000

소 600,000 200,000 400,000

도 57,352,878 56,081,198 1,271,680

재해예방시스템구축및사업추진 106,821,126 106,708,446 112,680

국 95,134,348 95,224,348 △90,000

지 400,000 400,000 0

소 200,000 200,000 0

도 11,086,778 10,884,098 202,680

재해예방및복구추진 245,540 249,860 △4,320

203 업무추진비 0 4,320 △4,320

03 시책추진업무추진비 0 4,320 △4,320

□재해예방및복구추진업무추진비(전액감) 0 4,320 △4,320

지진안전시설물인증제지원사업 250,800 358,800 △108,000

국 209,000 299,000 △90,000

도 41,800 59,800 △18,000

308 자치단체등이전 250,800 358,800 △108,000

국 209,000 299,000 △90,000

도 41,800 59,800 △18,000

01 자치단체경상보조금 250,800 358,800 △108,000

□지진안전시설물인증제지원사업
250,800 358,800 △108,000

국 209,000 299,000 △90,000

도 41,800 59,800 △18,000

디지털트윈기반도시침수대응시스템실증사업(국가직접지
원)

225,000 0 225,000

403 자치단체등자본이전 225,000 0 225,000

01 자치단체자본보조 225,000 0 225,000

□디지털트윈기반도시침수대응시스템실증사
업(2차) 225,000 0 225,000

자연재해예방 185,771,100 183,802,100 1,969,000

국 1,275,000 1,275,000 0

지 137,830,000 137,330,000 500,000

소 400,000 0 400,000

도 46,266,100 45,197,100 1,069,000

자연재해위험개선지구정비사업 93,630,000 92,980,000 650,000

지 72,021,000 71,521,000 500,000

경정 250,800,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 안전행정실 부서 : 재난관리과
정책: 자연재난대응력강화(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 자연재해예방 (단위:천원)

도 21,609,000 21,459,000 150,000

403 자치단체등자본이전 93,630,000 92,980,000 650,000

지 72,021,000 71,521,000 500,000

도 21,609,000 21,459,000 150,000

01 자치단체자본보조 93,630,000 92,980,000 650,000

□자연재해위험개선지구정비사업(지특중앙)
93,630,000 92,980,000 650,000

지 72,021,000 71,521,000 500,000

도 21,609,000 21,459,000 150,000

소하천정비사업 2,392,500 1,512,500 880,000

403 자치단체등자본이전 2,392,500 1,512,500 880,000

01 자치단체자본보조 2,392,500 1,512,500 880,000

□소하천정비사업 2,392,500 1,512,500 880,000

○소하천정비사업(주민숙원)
2,292,500 1,412,500 880,000

재난예경보시설정비 792,000 392,000 400,000

소 400,000 0 400,000

도 392,000 392,000 0

403 자치단체등자본이전 760,000 360,000 400,000

소 400,000 0 400,000

도 360,000 360,000 0

01 자치단체자본보조 760,000 360,000 400,000

□재난예경보시설정비사업 400,000 0 400,000

소 400,000 0 400,000

자율방재단연합회운영및활동 282,000 243,000 39,000

307 민간이전 60,000 21,000 39,000

02 민간경상사업보조 60,000 21,000 39,000

□도자율방재단연합회역량강화사업
60,000 21,000 39,000

행정운영경비(재난관리과)(기타/기타) 173,922 162,222 11,700

기본경비 173,922 162,222 11,700

기본경비 173,922 162,222 11,700

201 일반운영비 67,020 60,720 6,300

01 사무관리비 64,020 57,720 6,300

□일반수용비 17,700 11,400 6,300

○사무용품및물품구입비
15,300 9,000 6,300

203 업무추진비 9,000 3,600 5,400

04 부서운영업무추진비 9,000 3,600 5,400

□30인이하 4,800 3,600 1,200

□초과분 4,200 0 4,200

경정 93,630,000,000원

경정 2,292,500,000원

경정 60,000,000원

경정 15,300,000원

경정 4,800,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 안전행정실 부서 : 위기관리대응센터
정책: 튼튼한경북안보실현(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 지역민방위역량제고 (단위:천원)

위기관리대응센터 9,837,528 9,480,421 357,107

국 4,304,828 4,258,828 46,000

도 5,532,700 5,221,593 311,107

튼튼한경북안보실현(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 9,109,289 9,063,289 46,000

국 4,304,828 4,258,828 46,000

도 4,804,461 4,804,461 0

지역민방위역량제고 212,084 166,084 46,000

국 136,228 90,228 46,000

도 75,856 75,856 0

민방위대창설기념행사(직접) 46,000 0 46,000

국 46,000 0 46,000

201 일반운영비 46,000 0 46,000

국 46,000 0 46,000

03 행사운영비 46,000 0 46,000

□민방위대창설기념행사추진 46,000 0 46,000

국 46,000 0 46,000

재난상황관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 308,636 26,476 282,160

재난위기예측 282,160 0 282,160

재난위기예측모델구축 282,160 0 282,160

203 업무추진비 2,160 0 2,160

03 시책추진업무추진비 2,160 0 2,160

□재난위기예측업무추진 2,160 0 2,160

308 자치단체등이전 280,000 0 280,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 280,000 0 280,000

□경북형재난예측모델구축사업 280,000 0 280,000

행정운영경비(위기관리대응센터)(기타/기타) 419,603 390,656 28,947

기본경비 129,885 100,938 28,947

기본경비 129,885 100,938 28,947

201 일반운영비 59,880 35,880 24,000

01 사무관리비 59,880 35,880 24,000

□일반수용비 12,000 0 12,000

○사무용품및물품구입비 12,000 0 12,000

□급량비 12,000 0 12,000

○업무추진급식비 12,000 0 12,000

202 여비 65,205 60,858 4,347

01 국내여비 65,205 60,858 4,347

□업무추진여비 4,347 0 4,347

203 업무추진비 4,800 4,200 600

04 부서운영업무추진비 4,800 4,200 600

□30인이하 600 0 600



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 안전행정실 부서 : 자치행정과
정책: 지방행정역량강화(일반공공행정/일반행정)
단위: 선진자치행정실현 (단위:천원)

자치행정과 24,924,420 24,864,420 60,000

국 315,123 315,123 0

도 24,609,297 24,549,297 60,000

지방행정역량강화(일반공공행정/일반행정) 12,755,183 12,695,183 60,000

국 315,123 315,123 0

도 12,440,060 12,380,060 60,000

선진자치행정실현 12,170,437 12,110,437 60,000

도민참여활성화 613,453 553,453 60,000

307 민간이전 290,000 230,000 60,000

02 민간경상사업보조 150,000 100,000 50,000

□민주평화통일자문회의활동지원
150,000 100,000 50,000

03 민간단체법정운영비보조 30,000 20,000 10,000

□민주평화통일자문회의운영비지원
30,000 20,000 10,000

경정 150,000,000원

경정 30,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 안전행정실 부서 : 새마을봉사과
정책: 국민운동활성화기반조성(일반공공행정/일반행정)
단위: 새마을운동역량강화 (단위:천원)

새마을봉사과 77,072,787 67,820,432 9,252,355

국 18,258,800 18,258,800 0

지 850,170 850,170 0

도 57,963,817 48,711,462 9,252,355

국민운동활성화기반조성(일반공공행정/일반행정) 76,500,321 67,248,626 9,251,695

국 17,916,526 17,916,526 0

지 850,170 850,170 0

도 57,733,625 48,481,930 9,251,695

새마을운동역량강화 5,557,286 5,053,786 503,500

새마을운동테마공원활성화 3,419,000 2,915,500 503,500

207 연구개발비 10,000 6,500 3,500

02 전산개발비 10,000 6,500 3,500

□홈페이지내대관시스템구축
10,000 6,500 3,500

401 시설비및부대비 1,500,000 1,000,000 500,000

01 시설비 1,500,000 1,000,000 500,000

□새마을운동테마공원전기증설공사 500,000 0 500,000

새마을시설기반확충 61,451,866 52,732,366 8,719,500

국 17,916,526 17,916,526 0

도 43,535,340 34,815,840 8,719,500

살기좋은경북만들기사업(주민숙원) 38,169,500 29,450,000 8,719,500

403 자치단체등자본이전 38,169,500 29,450,000 8,719,500

01 자치단체자본보조 38,169,500 29,450,000 8,719,500

□살기좋은경북만들기사업
38,019,500 29,300,000 8,719,500

자원봉사활성화기반조성 3,071,167 3,042,472 28,695

지 850,170 850,170 0

도 2,220,997 2,192,302 28,695

자원봉사활성화 398,695 370,000 28,695

308 자치단체등이전 398,695 370,000 28,695

01 자치단체경상보조금 398,695 370,000 28,695

□우리동네돌봄마을자원봉사프로그램 28,695 0 28,695

행정운영경비(새마을봉사과)(기타/기타) 102,692 102,032 660

기본경비 102,692 102,032 660

기본경비 102,692 102,032 660

203 업무추진비 4,860 4,200 660

04 부서운영업무추진비 4,860 4,200 660

□31인이상 4,860 4,200 660

경정 10,000,000원

경정 38,019,500,000원

경정 4,860,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 안전행정실 부서 : 회계과
정책: 원활한세출예산집행지원(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원)
단위: 효율적인재무관리 (단위:천원)

회계과 117,389,193 117,364,948 24,245

국 67,500 67,500 0

도 117,321,693 117,297,448 24,245

원활한세출예산집행지원(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원) 5,227,634 5,203,389 24,245

국 67,500 67,500 0

도 5,160,134 5,135,889 24,245

효율적인재무관리 5,227,634 5,203,389 24,245

국 67,500 67,500 0

도 5,160,134 5,135,889 24,245

투명하고공정한회계운영 986,520 962,520 24,000

204 직무수행경비 728,400 704,400 24,000

02 특정업무경비 728,400 704,400 24,000

□대민활동비 728,400 704,400 24,000

공정한계약업무처리 864,503 864,258 245

101 인건비 4,393 4,148 245

04 기간제근로자등보수 4,393 4,148 245

□정기재물조사보조 4,393 4,148 245

○생활임금보전수당 245 0 245

경정 728,400,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 안전행정실 부서 : 인사과
정책: 인사행정역량강화(일반공공행정/일반행정)
단위: 성과중심의인사행정 (단위:천원)

인사과 95,886,022 95,157,057 728,965

인사행정역량강화(일반공공행정/일반행정) 21,183,249 20,461,480 721,769

성과중심의인사행정 1,045,006 1,043,365 1,641

공정하고투명한인사추진 492,506 490,865 1,641

101 인건비 28,629 26,988 1,641

04 기간제근로자등보수 28,629 26,988 1,641

□인사기록업무지원종사자 27,994 26,988 1,006

○연차수당 1,006 0 1,006

□생활임금보전수당 635 0 635

후생복지증진 20,138,243 19,418,115 720,128

직원후생복지지원 8,462,115 8,442,115 20,000

201 일반운영비 6,261,000 6,241,000 20,000

01 사무관리비 121,000 101,000 20,000

□위탁교육비 20,000 0 20,000

○아빠랑놀자육아교육 20,000 0 20,000

K-공공기관형돌봄시범모델구축 700,128 0 700,128

101 인건비 30,128 0 30,128

04 기간제근로자등보수 30,128 0 30,128

□K-키즈아이디어캠프종사자 28,401 0 28,401

○인부임 20,825 0 20,825

○식비 1,584 0 1,584

○교통비 792 0 792

○주휴수당 4,102 0 4,102

○연차수당 1,098 0 1,098

□생활임금보전수당 1,727 0 1,727

201 일반운영비 170,000 0 170,000

01 사무관리비 160,000 0 160,000

□일반수용비 60,000 0 60,000

○K-키즈아이디어캠프소모품및사무용품등
구입 60,000 0 60,000

□일반용역비 100,000 0 100,000

○K-키즈아이디어캠프프로그램운영위탁용
역 100,000 0 100,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

□K-키즈아이디어캠프개소식 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

01 시설비 400,000 0 400,000

□K-키즈아이디어캠프구축공사비 400,000 0 400,000

405 자산취득비 100,000 0 100,000

01 자산및물품취득비 100,000 0 100,000

□K-키즈아이디어캠프운영집기구입 100,000 0 100,000

경북인재양성(일반공공행정/일반행정) 6,621,323 6,614,127 7,196

11,430원*8시간*11일*1명

78,880원*132일*2명

6,000원*132일*2명

3,000원*132일*2명

78,880원*26일*2명

11,430원*8시간*6일*2명



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 안전행정실 부서 : 인사과
정책: 경북인재양성(일반공공행정/일반행정)
단위: 우수한인재선발 (단위:천원)

우수한인재선발 1,757,199 1,750,003 7,196

지방공무원임용시험 1,474,925 1,468,856 6,069

101 인건비 75,559 69,490 6,069

04 기간제근로자등보수 75,559 69,490 6,069

□생활임금보전수당 6,069 0 6,069

일반채용및면허시험 282,274 281,147 1,127

101 인건비 29,154 28,027 1,127

04 기간제근로자등보수 29,154 28,027 1,127

□생활임금보전수당 1,127 0 1,127



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 안전행정실 부서 : 공공시설과
정책: 성공적인도청신도시추진(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도청신도시건설 (단위:천원)

공공시설과 10,209,212 9,853,251 355,961

성공적인도청신도시추진(국토및지역개발/지역및도시) 415,120 414,820 300

도청신도시건설 415,120 414,820 300

도청신도시활성화 95,300 95,000 300

303 포상금 300 0 300

01 포상금 300 0 300

□신도시활성화유공 300 0 300

청사환경조성관리(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원) 8,359,072 8,003,411 355,661

청사관리 8,359,072 8,003,411 355,661

청사시설관리 7,641,476 7,286,752 354,724

101 인건비 768,151 713,427 54,724

04 기간제근로자등보수 768,151 713,427 54,724

□청소관리 768,151 713,427 54,724

○미사용연가보상비
23,141 19,957 3,184

○퇴직금정산 63,283 47,398 15,885

○생활임금보전수당 35,655 0 35,655

201 일반운영비 6,058,495 5,740,995 317,500

02 공공운영비 5,492,600 5,175,100 317,500

□공공요금및제세 3,173,000 2,873,000 300,000

○전기요금 2,800,000 2,500,000 300,000

□시설장비유지비 17,500 0 17,500

○지하오배수펌프구입(과목변경) 17,500 0 17,500

206 재료비 320,000 337,500 △17,500

01 재료비 320,000 337,500 △17,500

□지하오배수펌프구입(전액감)(과목변경) 0 17,500 △17,500

대구청사시설관리 134,796 133,859 937

101 인건비 16,756 15,819 937

04 기간제근로자등보수 16,756 15,819 937

□정원관리보조(대구청사) 16,756 15,819 937

○생활임금보전수당 937 0 937

경정 23,141,000원

경정 63,283,000원

경정 2,800,000,000원


